---

**376–396** mare...audiri] **Ivo, Decr. XVI,1** (Rubrik: Ait beatus Clemens  
 Petri successor apostoli in epistola prima ad Iacobum fratrem Domini,  
 Hierosolimitanum videlicet episcopum; 382 dicantur] docentur; 387  
 repromotionum] de promotionum; 387-389: atque – discutiunt fehlt; 395  
 navigantes] naufragantes).

carybdis<sup>x</sup> et saxis illisa naufragia<sup>y</sup> ac mortiferae  
 submersiones, quid aliud aestimanda sunt quam  
 peccata? Restat igitur, ut haec navis cursu <N442, f.  
 10ra> prospero tuta possit portum desideratae urbis  
 intrare, ita deo precem fundere<sup>z</sup>, ut navigantes 395  
 mereantur audiri. Audiri<sup>a</sup> autem a deo ita demum  
 merebitur quis, si orationes<sup>b</sup> ipsae bonis moribus et  
 bo<BII13, f. 10rb>nis operibus adiuventur<sup>c</sup>. Sed ante  
 omnia cum quiete et silentio epibatae, id est laici<sup>d</sup>,  
 et<sup>e</sup> in suis unusquisque resideant<sup>f</sup> locis, ne forte per 400  
 inquietudinem et inconditos inutilesque<sup>g</sup> discursus, si  
 passim vagari coepерint vel ab officio suo nautas  
 impediant vel in alterum latus per inquietudinem  
 eorum navis pressa demerga<I83, f. 11vb>tur<sup>h</sup>.  
 Naustologi<sup>i</sup> de mercedibus<sup>j</sup> commoneant et nihil 405  
 omnino, quod ad diligentiam vel ad disciplinam  
 pertinet<sup>k</sup>, diaconi neglegant, presbyteri<sup>l</sup> velut nautae  
 aptent singula ad instructionem navis diligenter  
 <V630, f. 8va> et instruant, quae in suo tempore  
 requirenda<sup>m</sup> sunt. Episcopus<sup>n</sup>, tamquam proreta<sup>o</sup>, 410  
 vigilanter et sollicite gubernatoris verba custodiat  
 Christi. Salvator dominus, gubernator ecclesiae suae,  
 diligatur ab omnibus et ipsius solius praeceptis ac  
 iussis credat et oboediat omnis ecclesia<sup>p</sup>. Deo<sup>q</sup> quoque  
 indesinenter supplicetur a cunctis de prosperitate 415  
 ventorum, ut navigantes omnem tribu<VD38, f.  
 10r>lationem et omne<sup>r</sup> periculum superent, tamquam  
 in mare profundum mundi istius et vitae huma<A367,  
 f. 11rb>nae pelagus<sup>s</sup> navigantes<sup>t</sup>, in quo esuriendum

---

**391** x am Rande Vorago maris V630 | y naufragia korr. aus  
 naufragie Bcan4 **395** z fundere] fundere convenit V630 **396** a  
 Audiri korr. aus Audituri Bcan4; Audituri P102 **397** b  
 hortationes I83 **398** c adiuvetur P102 **399** d laici et] laici korr.  
 aus laici et V630 **400** e et fehlt E97 | f resideat N442; I83;  
 resideant korr. aus resideat Bcan4 **401** g inutilesque korr. aus  
 inutiles qui V630; inutilisque N442 **404** h dimergatur N442; A367;  
 I83; VD38; Bcan4 **405** i Nautologi V630 | j interlinear vel  
 mercibus E97 **407** k pertinet korr. aus pertinent VD38 | l am  
 Rande Nota A367 **410** m requiranda I83 | n am Rande Nota  
 A367 | o prorecta VD38; prorete P102; BII13 **414** p ecclesia V630 | q  
 Deus I83 **417** r omnem N442 **419** s pelago E97 | t laborantes,  
 interlinear navigantes BII13

420 sit et sitiendum, nuditatem quoque ferendam, morbos etiam corporis et<sup>u</sup> aegritudines tolerandas, insuper et hominum insidias<sup>v</sup> ac dolos<sup>x</sup> <E97, f. 7va> saepe laborandum, quippe qui dispergendas se nonnumquam noverunt<sup>y</sup>, <I83, f. 12ra> sed<sup>z</sup> aliquando etiam congregandos<sup>a</sup>, vomitus quoque et sugillationes<sup>b</sup> ferendas, cum ex confusione<sup>c</sup> peccatorum et refectione criminum, velut male congregati in visceribus fellis iactura facienda est, et abicienda <BII13, f. 10va> prorsus e<sup>d</sup> corde omnis intrinsecus, quae latet amaritudo peccati<sup>e</sup>, si qua forte ex desideriis iniquis<sup>f</sup> velut ex cibis noxiis congregata est, quam utique, cum evomuerit<sup>g</sup> quis et abiecerit, ingentis<sup>h</sup> aegritudinis liberabitur morbo, si tamen post vomitum, quae ad sanitatem pertinent<sup>i</sup>, sumat.

430                   *Bcan4*: Ubi ad episcorum se vertit sententiam XV  
*P102*; *BII13*: Quod episcopus supra omnes<sup>j</sup> laboret [H. 15] Verumtamen<sup>k</sup> scitote cuncti, quod supra omnes vos laboret episcopus, quia unusquisque<sup>l</sup> vestrum suum proprium fert laborem, ille vero et<sup>m</sup> suum et singulorum.

435                   *Bcan4*: XVI  
*P102*; *BII13*: XVI Allocutio ad clementem apostoli petri [H. 16] Propter quod, o Clemens, tamquam<sup>n</sup> omnibus

---

**421** u et fehlt A367   **422** v insidias *interlinear* vel is V630 | w insidias ac dolos] insidiis ac dolis E97 | x dolos *über der Zeile* vel is V630   **424** y noverint V630; E97 | z sed] sed et I83; *Bcan4*; *BII13*   **425** a congregandos *korr. aus* congregigandos I83 | b *am Rande* gla. triangulationes V630   **426** c confusione *korr. aus* confusione fusione N442   **429** d est VD38; et *P102*   **430** e peccatis *P102* | f iniquis *korr. aus* inquis V630   **432** g evomerit N442; VD38 | h ingentis *korr. aus* ingentes V630   **434** i pertinent *korr. aus* pertinet I83   **436** j omnes *korr. aus* omnes supra omnes *BII13*   **437** k *am Rande* Nota V630   **438** l unusquisque *korr. aus* uniusquisque VD38   **439** m ad N442; et *korr. aus* ad V630   **443** n tamquam] tamquam qui V630; I83; *Bcan4*; E97; tamquam qui in *BII13*

---

**443–446** Clemens...portas] **Gratian C. VIII, q. 1, c. 13** (*Rubrik*: Qui omnibus preest singulos rereuare contendat. Item eiusdem [= Item Petrus, C. VIII, q. 1, c. 12]; 444 te noveris] volueris).

praeesse<sup>o</sup> te<sup>p</sup> noveris<sup>q</sup>, singulos, prout potueris, iuva et  
 singulos releva, qui et singulorum onus ac  
 sollicitudinem portas. Unde et ego nunc hanc tibi  
 iniungens<sup>r</sup> dispensationem<sup>s</sup>, et<sup>t</sup> scio, quia accipio  
 gratiam, magis quam praesto. <I83, f. 12rb> Sed esto  
 confidens et fortiter <Bcan4, f. 24r> ferens certus,  
 quia laboris tui meritum recipies, cum ad portum  
 quietis in columem hanc provexeris navem<sup>u</sup>, ubi  
 mercedes et praemia pro omnium salute suscipes<sup>v</sup>, si  
 hic pro omnium in columitate <N442, f. 10rb>  
 vigilaveris. Itaque si te multi e<sup>w</sup> fratribus propter  
 rigorem iustitiae odio habuerint, ex hoc quidem non  
 laederis, sed<sup>x</sup> ex huiuscemodi odiis amor tibi  
 conciliabitur dei. Et ideo satage magis et refuge, ne  
 lauderis ab inquis et ne a<sup>y</sup> pessime agentibus  
 diligaris, sed potius propter iustitiae dispensationem et  
 aequissimam regulam <BII13, f. 10vb> disciplinae a  
 Christo collaudari merearis.

*Bcan4*: Ubi subditorum oboedientiam incitat XVII

*P102; BII13*: XVII Allocutio ad populum

[H. 17] Haec cum dixisset<sup>z</sup> et his similia quamplurima,  
 rursum respiciens <V630, f. 8vb> ad populum dixit:

*N442*: Qualiter subiecti episcopis obtemperent  
 Sed<sup>a</sup> et vos, carissimi<sup>b</sup> fratres et conservi mei, huic,  
 qui<sup>c</sup> praesidet vobis ad veritatem docendam, in  
 omnibus oboedite scientes, quod, si quis hunc  
 contristaverit, Christum, qui ei<sup>d</sup> credidit cathedram,

---

**444** o preesse te korr. aus preesse *Bcan4* | p te fehlt *I83* | q  
 nolueris *N442*; *P102*; noveris korr. aus nolueris *VD38*;  
*volueris A367* **447** r iniungens korr. aus iniunges *VD38*;  
*Bcan4* | s dispensationem et] dispensationem korr. aus  
 dispensationem et *V630*; dispensationem Et korr. aus  
 dispensationem *Bcan4* | t et fehlt *V630*; *I83*; *E97* **451** u  
 navim korr. aus navem *V630*; navim *N442*; *A367* **452** v  
 interlinear vel recipies *E97* **454** w ex *E97* **456** x sed ex  
 korr. aus sed *E97* **458** y a fehlt *P102* **464** z dixisset]  
 dixisset P102 **467** a am Rande EXOR *A367* | b  
 carissimi fratres] fratres karissimi *N442* **468** c qui korr.  
 aus quippe *V630* **470** d ei] ei docendi *V630*

---

**454–461** si...merearis] **Anselm v. Lucca I,4.** **467–473** Sed...  
 caelorum] **Anselm v. Lucca I,5;** **Polycarpus I,18,1** (Rubrik: De papa et  
 apostolica sede non iudicandis nec contristandis. Clemens. Cap. XVII).

non recipit<sup>e</sup>, et<sup>f</sup> qui <I83, f. 12va> Christum non suscepit, nec deum patrem suscepisse iudicabitur<sup>g</sup>. Et ideo nec ipse suscipietur in regno caelorum. Propter quod satis<sup>h</sup> agite ad omnem collectam<sup>i</sup> <E97, f. 7vb> et congregationem semper convenire, ut non velut neglegentes et desides a iudice Christo condemnemini. Conveni<VD38, f. 10v>entes<sup>j</sup> vero <A367, f. 11va> semper ad Clementem date omnes operam pro ipso sentire et summo studio favorem vestrum erga ipsum dependere scientes, quia propter singulos vos<sup>k</sup> ipsi<sup>l</sup> magis soli infestat inimicus et in ipso<sup>m</sup> maiora suscitat bella. Oportet ergo vos summo studio niti, ut omni erga illum vinculo amoris innexi plenissimo erga eum inhaereatis affectu<sup>n</sup>. Sed<sup>o</sup> vos quoque ipsi unanimes in<sup>p</sup> omni concordia perdurate, quo<sup>q</sup> facilius etiam illi oboedire omnes<sup>r</sup> pariter<sup>s</sup> consensu et unanimitate possitis. Propter<sup>t</sup> quod et vos salutem consequi et ille possit obtemperantibus sibi vobis promptius impositi honoris<sup>u</sup> pondus<sup>v</sup> evehere.

*Bcan4:* Quod non sit cum excommunicatis communicandum Quaedam<sup>w</sup> etiam ex vobis ipsis intelligere debetis<sup>x</sup>,

*I83:* Satis utile beati petri decretum

si<sup>y</sup> qua sunt, quae ipse <BII13, f. 11ra> propter <I83, f. 12vb> insidias hominum<sup>z</sup> malorum non potest

---

**471** e recipit] recipit tamquam *V630*; recipiet *corr. aus* recipit *Bcan4*; recipiet *P102*; *BII13* | f et] et tamquam *I83*; *Bcan4*; *BII13*

**472** g iudibitur *I83*   **474** h satis agite] satagite *corr. aus* satis agite *Bcan4*; satagite *P102*; *BII13* | i collectam et *corr. aus* collectam *N442*   **477** j am Rande z *V630*   **480** k vestros *P102*; *BII13* | l ipsi magis] magis ipsi *A367*   **481** m ipsum *I83*; *Bcan4*

**484** n effectu *N442*; *VD38*; *A367*; *E97*; *P102* | o Sed] Sed et *V630*

**485** p in omni *corr. aus* homini *Bcan4* | q Quo *corr. aus* Quod *V630*   **486** r omni *VD38*; *P102*; *BII13* | s pari *E97*   **487** t Propter fehlt *I83*; *Bcan4*   **489** u oneris *A367*; *E97* | v pondus evehere]

pondera vehere *I83*   **491** w am Rande z *V630* | x debeatis *V630*

**493** y am Rande Nota *I83*   **494** z hominum malorum] malorum hominum *A367*

---

**491–515**   Quaedam...sunt] **Ivo, Decr. XIV,22** (*Rubrik*: Epistola 1 Clementis ad Iacobum; 491 etiam fehlt; 493 ipse] episcopus vester; 494 insidias hominum malorum] malorum hominum insidias; 496 vos fehlt; 499 communicatione] contentione; 507 vestrum] vestrorum; 507 ei fehlt; 509f. vero quis] quis vero; 510 ipse] ipse amicus non est et locutus fuerit his; 511f. dei ecclesiam volunt] volunt Dei ecclesiam; 513 videatur] videatur et; 514 illi] hi).

evidentius et manifestius proloqui, verbi gratia, si  
 inimicus<sup>a</sup> est alicui pro actibus suis, vos nolite  
 exspectare, ut ipse vobis dicat: Cum illo nolite amici  
 esse, sed prudenter<sup>b</sup> observare debetis et voluntati eius  
 absque communicatione<sup>c</sup> obsecundare et avertere vos  
 ab eo, cui<sup>d</sup> ipsum sentitis<sup>e</sup> aversum<sup>f</sup>, 500

*Bcan4: XVIII*

*P102; BII13: XVIII Praecipit ac monet non loquendum his  
 quibus clemens non loquitur neque amicum esse debere quibus  
 ipse non loquitur*

[H. 18] sed nec loqui his<sup>g</sup>, quibus ipse non loquitur, ut  
 unusquisque, qui in culpa est, dum cupid omnium  
 vestrum<sup>h</sup> amicitias ferre, festinet citius reconciliare<sup>i</sup> ei,  
 qui omnibus praeest, et per hoc redeat ad salutem,  
 cum oboedire cooperit monitis praesidentis. Si<sup>j</sup> vero  
 quis amicus fuerit his<sup>k</sup>, quibus ipse<sup>l</sup> non<sup>m</sup> loquitur,  
 unus est et ipse ex illis, qui exterminare dei<sup>n</sup>  
 ecclesiam volunt<sup>o</sup>, et cum corpore vobiscum esse  
 videatur<sup>p</sup>, mente et animo contra vos est<sup>q</sup>, et est<sup>r</sup> s  
 multo nequitior<sup>t</sup> hostis hic quam illi, qui foris<sup>u</sup> sunt et  
 evidenter inimici sunt. Hic enim per<sup>v</sup> amicitiarum 510

505

510

515

---

**496** a inimicus *corr. aus* inimicus *Bcan4* **498** b prudenter *corr. aus* prodenter *BII13* **499** c communione *I83; A367; Bcan4*; communione *VD38; BII13* **500** d cum *V630|e* sentitis *corr. aus* sentis *VD38|f* adversum *corr. aus* aversum *V630*; adversum *Bcan4* **505** g iis *E97* **507** h vestrorum *VD38; P102; BII13|i* reconciliari *I83; A367; Bcan4; E97; P102; BII13; reconsiliare VD38* **509** j am Rande z *V630* **510** k iis *E97|1* ipse fehlt *I83; BII13; ipse*] ipse amicus non est et locutus fuerit iis quibus ipse *E97|m* non loquitur] amicus non est et locutus fuerit cum his (iis *E97*) *V630; E97*; amicus non est et locutus fuerit his *I83; BII13*; amicus non est et locutus fuerit his quibus ipse non loquitur *corr. aus* amicus non est et locutus fuerit his quibus non loquitur *Bcan4* **511** n dei ecclesiam] ecclesiam dei *V630* **512** o voluit *N442; VD38; Bcan4; P102; BII13* **513** p videatur *corr. aus* videantur *V630|q* est et est *corr. aus* est *P102|r* est *corr. aus* est ne *I83|s* est multo] multo est *V630; E97* **514** t nequitior *I83|u* fori *VD38* **515** v pater *I83*

---

**495–505** si...loquitur] **Anselm v. Lucca I,6** (494 si] si ipse); **Polycarpus I,18,2** (*Rubrik*: Idem. In eodem capitulo; 494 si] si ipse). **505–523** sed... est] **Coll. Ans. ded. II,65** (504 loqui] loqui debetis).

speciem, quae inimica sunt, gerit et ecclesiam  
dispergit ac vastat<sup>w</sup>.

Et<sup>x</sup> cum hoc<sup>y</sup> dixisset, in medio coram <V630, f.  
9ra> omnibus manus<sup>z</sup> <I83, f. 13ra> mihi imposuit et  
520 in cathedra sua ingenti verecundia<sup>a</sup> <Bcan4, f. 24v>  
fatigatum sedere me compulit. Cumque <E97, f. 8ra>  
sedissem, haec ad me rursum <N442, f. 10va>  
locutus est:

*Bcan4*: XVIII Supplicatio beati petri ad clementem *Bcan4*

525 *P102*; *BII13*: XVIII Commonitorium postulationis ut post  
obitum suum iacobo fratri domini descripta breviter omniaque  
quam poterit compendio comprehensa<sup>b</sup> clementem destinare non  
pigeat

[H. 19] <BII13, f. 11rb> Deprecor<sup>c</sup> te<sup>d</sup>, Clemens,  
530 coram omnibus, qui praesentes<sup>e</sup> sunt, ut postea quam,  
sicut naturale debitum est, vitae praesentis finem  
fecero, Iacobo fratri domini<sup>f</sup> descripta breviter vel  
quae ad initium fidei tuae exspectant<sup>g</sup>, vel etiam quos  
ante fidem animos<sup>h</sup> gesseris, sed et<sup>i</sup> qualiter mihi ab  
535 initio usque ad finem comes itineris<sup>j</sup> et actuum fueris,  
quaeque per singulas civitates me disputante sollicitus<sup>k</sup>  
auditor exceperis, quique in praedicationibus <A367, f.  
11vb> <VD38, f. 11r> meis vel verborum<sup>l</sup> fuerit ordo  
vel actuum<sup>m</sup>, sed et qui me finis in hac urbe  
540 reppererit, sicut dixi<sup>n</sup>, omnia, quam potes<sup>o</sup>, breviter  
comprehensa ad ipsum te destinare non pigeat. Nec<sup>p</sup>  
verearis, ne forte multum de meo exitu contristandus<sup>q</sup>

**517** w am Rande usque huc *Bcan4* **518** x am Rande Nota V630  
y haec V630; E97 **519** z manus mihi korrig. aus manus P102  
**520** a verecundia korrig. aus verecunda N442 **527** b comprehensa]  
comprehensa ad *BII13* **529** c am Rande z V630 | d te fehlt  
*VD38*; *P102* **530** e presentes korrig. aus presente I83 **532** f domino  
I83 **533** g spectant *VD38*; E97; *P102*; *BII13* **534** h animo *Bcan4*  
i et qualiter] equaliter *P102* **535** j itineri I83 **536** k sollicite  
*VD38*; *P102*; *BII13* **538** l verbum V630 **539** m actuum korrig. aus  
actum *Bcan4* **540** n dixi korrig. aus dixit I83 | o potest *P102* **541** p  
Nec korrig. aus Ne V630 **542** q contristandum I83

**541–746** Nec...sumus] **Coll. trip. A 1,11** (Rubrik: Imperitum non debere  
ordinari episcopum; 542 multum ... exitu] de meo exitu multum; 544  
autem] enim; 550 involuti] obvoluti; 554-735 Unde - caelis] Et quibusdam  
interpositis dicit Clemens; 743 ut serpentes fehlt)

sit, cum me id pro<sup>r</sup> pietate sustinere non ambigat.

Erit autem ei grande solatum, si didicerit, quod post  
me non imperitus<sup>s</sup> aliquis aut indoctus atque ignorans<sup>t</sup>  
divini verbi ministerium<sup>u</sup>, eccl<I83, f. 13rb>siastici  
ordinis disciplinam vel doctrinae<sup>v</sup> regulam nesciens  
suscepit cathedram<sup>w</sup> meam. Scit<sup>x</sup> enim, quia<sup>y</sup> z, si  
indoctus<sup>a</sup> istius<sup>b</sup> officium<sup>c</sup> doctoris accipiat, sine dubio  
discipuli et auditores ignorantiae tenebris involuti in  
interitum demerentur.

Bcan4: Hęc narratio clementis est ad iacobum fratrem domini De  
instructione fidei

Unde<sup>d</sup> et ego, mi<sup>e</sup> domine Iacobe, cum haec ab eo  
praecepta suscepimus, necesse habui implere, quod  
iusserrat, indicans tibi et de ipsis simul et de illis  
breviter compreahendens, quae per singulas quasque  
<BII13, f. 11va> urbes digrediens aut in  
praedicationis sermone protulerit aut in gestorum  
virtute perfecerit, quamvis tibi de his plurima iam et  
pleniū ante descripta ipso iubente transmiserim sub  
eo titulo, quem ipse<sup>f</sup> praecepit<sup>g</sup> affigi<sup>h</sup>.

Bcan4: XX

P102; BIII3: XX Expositio fidei trinitatis

[H. 20] Sed et<sup>i</sup> nunc<sup>j</sup> exponere iam, quae praecepit,  
domino opem ferente incipiam.

A367: AD POPULUM

I83: Initium predicationis beati clementis

Poenitemini<sup>k</sup>, inquit<sup>l</sup>, et veram agite poenitentiam.

**543** r pro pietate korr. aus proprietate V630; VD38 **545** s  
imperitus] imperitus vir I83; Bcan4 | t ignorans korr. aus  
ignorant P102 **546** u ministerium] ministerium et A367;  
Bcan4; E97; BIII3 **547** v doctrinę regulam korr. aus  
regulam doctrinę A367 **548** w cathedram] ea die dram I83  
x Si korr. aus Sit I83 | y quia korr. aus qua N442 | z quia  
si] quasi I83 **549** a indoctus] indoctus et inscius V630 | b  
istius] et inscius I83; inscius Bcan4 | c officium doctoris]  
doctoris officium BIII3 **554** d am Rande Nota V630 | e num  
P102 **562** f ipse korr. aus ipe P102 | g praecipit P102 | h  
affigi] affigi id est clementis itinerarium non prædicationis  
(prædicationis korr. aus dictionis V630) petri V630; id est  
clementis itinerarium predicationis petri I83; Bcan4; E97;  
BIII3 **565** i et fehlt A367 | j nunc exponere iam] exponere  
iam nunc A367 **569** k am Rande Nota I83 | l igitur I83

- 570 Omnes ergo homines, qui christiano censemur<sup>m</sup>  
vocabulo, patrem et filium et spiritum sanctum, unum  
deum et dominum veraciter credere et confiteri, <I83,  
f. 13va> eumque <E97, f. 8rb> toto corde<sup>n</sup> et tota  
mente et tota virtute diligere et proximos suos  
575 tamquam semetipsos docibilesque<sup>o</sup> usque ad perfectam<sup>p</sup>  
doctrinam ad haec<sup>q</sup> perficienda summopere oportet.  
Fides enim et dilectio totius bonitatis est  
fundamentum. Sine fide autem placere deo nemo  
poterit.
- 580 *Bcan4: XXI*
- P102; BII13: XXI De symbolo et quid symbolum dicatur*  
[H. 21] Christo<sup>r</sup> itaque resurgente et ascende in  
caelum misso sancto spiritu, collata apostolis scientia  
linguarum, <V630, f. 9rb>
- 585 *I83; Bcan4: De simbolo apostolorum*  
adhuc in uno positi symbolum<sup>s</sup>, quod fidelis<sup>t</sup> nunc  
tenet ecclesia, unusquisque, quod sensit<sup>u</sup>, dicendo  
condiderunt, ut discedentes ab invicem hanc regulam  
per omnes gentes praedicarent. Summam<sup>v</sup> ergo totius  
590 fidei catholicae recensentes, in qua et integritas  
credulitatis ostenditur et unius dei omnipotentis, id est  
sanctae <VD38, f. 11v> trinitatis aequalitas  
declaratur<sup>w</sup> <Bcan4, f. 25r> et mysterium incarnationis  
filii dei, qui pro salute <A367, f. 12ra> humani  
595 generis a patre de caelo descendens de virgine  
<BII13, f. 11vb> nasci dignatus est, quoquo<sup>x</sup> <N442,  
f. 10vb> ordine vel quando pertulerit, quomodo

---

**570** m censemur *korr. aus* censemur *A367 573* n corde et tota]  
corde tota *korr. aus* corde *E97 575* o docibilesque]  
docibiles qui *V630* | p perfectam *korr. aus* perfectum *VD38*  
**576** q haec perficienda *korr. aus* haec *V630 582* r am  
*Rande drei Punkte N442; am Rande Nota E97 586* s  
symbolum *korr. aus* simbolo *Bcan4* | t fidelis nunc] nunc  
fidelis *BII13 587* u sensit *korr. aus* sentit *V630 589* v  
Summam] Summa est *V630 593* w declarat *VD38 596* x  
quoque *N442; I83; VD38; Bcan4; E97; P102; BII13*

---

**577–578** Fides...fundamentum] sec. c. 1. conc. Mogunt. a. 813. (Mansi  
14, 65.) **578–579** Sine...poterit] Hebr. XI. 6. **582–652** Christo...est]  
Venant. Fortunati expos. symb. apost.

---

**582–625** Christo...tribuatur] Coll. Ans. ded. VIII,2.

sepultus surrexe*<I83, f. 13vb>*rit et in carne ipsa  
caelos ascenderit ad dexteramque patris consederit et  
iudex venturus sit, ac qualiter remissionem peccatorum  
sacro baptismate renatis contulerit, et resurrectionem  
humani generis in eadem carne<sup>z</sup> in vita<sup>a</sup> aeterna futura  
sit<sup>b</sup>, docuerunt<sup>c</sup>. 600

*V630: De symbolo*

*I83: Quid sit symbolum* 605

Symbolum<sup>d</sup> enim graece, latine collatio<sup>e</sup> dicitur, quia  
hoc praedicti sancti<sup>f</sup> apostoli inter se<sup>g</sup> per<sup>h</sup> spiritum  
sanctum salubriter, ut dictum est, considerunt<sup>i</sup>. Dicitur  
et indicium, quod per hoc, qui recte crediderit,  
indicatur. Ergo cunctis credentibus, quae continentur  
in praefato symbolo, salus animarum et vita perpetua  
bonis actibus praeparatur. Ergo quod in primordio  
eiusdem symboli praeponitur<sup>j</sup>: Credo in deum patrem  
omnipotentem, praeclarum fidei<sup>k</sup> testimonium et  
fundamentum in prima fronte<sup>l</sup> monstratur, quia<sup>m</sup> salvus  
esse poterit, qui recte crediderit. Credere enim oportet  
accidentem ad deum, quoniam corde creditur ad  
iustitiam et ore confessio fit<sup>n</sup> ad salutem. Unde ait  
propheta: Cre*<I83, f. 14ra>*didi, propter quod locutus  
sum. Et illud: Iustus ex fide vivit. Et: Nisi 610  
credideritis, non *<E97, f. 8va>* intellegetis<sup>o</sup>. Ergo in  
rebus humanis<sup>p</sup> nullum opus incipitur, nisi labor  
omnis ad effectum<sup>q</sup> venire credatur, unde credendum  
est in deum, a quo tam praesens vita quam futura  
tribuatur<sup>r</sup>. 615  
620  
625

*Bcan4: XXII*

*P102; BII13: XXII<sup>s</sup> Quid sit deus*

---

**601** y resurrectio *E97* **602** z carne korr. aus carnem *VD38* | a  
vita aeterna futura] vitam aeternam futuram *V630* **603** b sic  
*V630* | c docuerit *I83; Bcan4; BII13* **606** d am Rande Nota  
*I83* | e consolatio *Bcan4* **607** f sancti apostoli] apostoli sancti  
*A367* | g se] se et *I83* | h et *Bcan4* **608** i condiderant *N442*;  
contulerunt *E97* **613** j ponitur *VD38; P102* **614** k fidei korr.  
aus fide *V630* **615** l fronte korr. aus fonte *VD38* | m qua  
*Bcan4* **618** n sit *Bcan4* **621** o intelligetis korr. aus intelligitis  
*N442* **622** p hamanis *I83* **623** q effectum korr. aus affectum  
*V630* **625** r tribuitur *E97* **627** s XXII fehlt *P102*

[H. 22] Deus autem appellatio est substantiae <BII13,  
 f. 12ra> sempiternae sive timoris divini, igitur deus  
 630 sine principio, sine fine, simplex, incorporeus et  
 incomprehensibilis<sup>t</sup>. Patrem autem, cum audis,  
 agnosce, quod habeat filium veraciter genitum, sicut  
 possessor dicitur, qui aliquid possidet, et dominus, qui  
 habet, cui dominetur. Deus ergo<sup>u</sup> pater secreti  
 635 sacramenti vocabulum est, cuius<sup>v</sup> vero<sup>w</sup> filius verbum<sup>x</sup>  
 et speculum et character<sup>y</sup> et imago<sup>z</sup> vivens patris  
 viventis, in omnibus<sup>a</sup> coaequalis<sup>b</sup>. Nec quaeratur,  
 quomodo genuit filium, quod et angeli nesciunt,  
 prophetis incognitum est. Unde<sup>c</sup> illud dictum est:  
 640 Genera<V630, f. 9va>tionem eius quis enarrabit<sup>d</sup>?  
 Quam secretam originem <VD38, f. 12r> cum proprio  
 filio <I83, f. 14rb> novit ipse solus, qui genuit.

*I83:* Deum a nobis non discutiendum sed credendum  
 Nec<sup>e</sup> a<sup>f</sup> nobis deus discutiendus est, sed credendus,  
 645 qui in nobis ipsis <A367, f. 12rb> nescimus, quod  
 sapimus, quomodo sapientia<sup>g</sup>, ingenium aut intellectus  
 consilium aut mens nostra generat verbum. Sed  
 sufficit nosse, quia lux genuit splendorem, sicut ait  
 propheta: In splendoribus sanctorum ex<sup>h</sup> utero ante  
 650 luciferum genui te. Et illud: Hic deus noster et non  
 reputabitur alter ad eum. Et post: In terra visus est et  
 inter<sup>i</sup> homines conversatus est.

*Bcan4:* De dilectione dei ac proximi  
 Diligere<sup>j</sup> ergo deum unumquemque ex toto corde<sup>k</sup> et  
 655 ex tota anima, ut praefixum est, et ex tota fortitudine

**631** t incomprehensibis *E97*    **634** u greco *N442*; *I83*; grecum  
*VD38*; *Bcan4*; *P102*; *BII13*    **635** v Huius *E97* | w vere *V630*; *I83*;  
*VD38*; *Bcan4*; *E97*; *P102*; *BII13* | x verbum] verbum est *A367*;  
*E97*    **636** y caracteres *VD38* | z inmago *P102*    **637** a omnibus] patri  
 similis eiusdem naturę et in divinitate genitus genitori per omnia  
*E97* | b quoequalis *VD38*; quoequalis *korr. aus* quoequalis *P102*  
**639** c Unde] Unde et *A367*    **640** d enarravit *N442*; *I83*    **644** e am  
*Rande Nota I83* | f a nobis] ab his *A367*    **646** g sapientia  
 ingenium] sapientiam genuit *I83*    **649** h ex utero fehlt *N442*    **652** i  
 inter homines] cum hominibus *A367*    **654** j Diligere *korr. aus*  
 Dilige *V630* | k corde] corde et ex tota mente *A367*; corde *korr. aus*  
 cordei *BII13*

**654–656** Diligere... semetipsum] Marc. XII. 83.

**628–652** Deus... est] Coll. Ans. ded. VIII,3.

oportet et proximum tamquam semetipsum<sup>l</sup>,  
 respondente domino cuidam scribarum ac dicente:  
 Primum omnium mandatum est: Audi, Israel, dominus  
 deus tuus deus<sup>m</sup> unus est, et diliges dominum deum  
 tuum ex toto corde tuo et ex tota <BII13, f. 12rb> 660  
 anima tua<sup>n</sup> et<sup>o</sup> ex tota mente tua et ex tota virtute  
 tua, hoc est primum mandatum. Secundum autem  
 simile est illi: Diliges proximum tuum tamquam  
 temetipsum. <I83, f. 14va> Maius horum <N442, f.  
 11ra> aliud mandatum non est. <Bcan4, f. 25v> 665  
 Quod maius est omnibus<sup>p</sup> holocaustomatibus et  
 sacrificiis, unde et in veteri testamento scriptum  
 habetur<sup>q</sup>: Quod tibi fieri<sup>r</sup> non vis, alteri <E97, f. 8vb>  
 ne<sup>s</sup> feceris.

*Bcan4: XXIII*

670

*P102; BII13: XXIII De duobus mandatis ex quibus per unum*  
 malicia compescitur<sup>t</sup> et per alterum benignitas propagatur  
 [H. 23] Et dominus ait: Omnia quaecumque vultis, ut  
 faciant<sup>u</sup> vobis homines, et vos facite illis<sup>w</sup> similiter.  
 Quibus utrisque mandatis, per unum malicia 675  
 compescitur et per aliud benignitas propagatur, ut, ne  
 malum quis inferat, sed bonum impendat. Primum, ut  
 caveat laedere<sup>x</sup>, secundum, praestare. Si enim fratrem,  
 quem vides, non diligis, deum, quem non vides,  
 quomodo potes<sup>y</sup> diligere? Sic<sup>z</sup> ergo docet<sup>a</sup> nos 680

---

**656** l temetipsum *I83; Bcan4* **659** m deus *fehlt N442; I83; VD38;*  
*Bcan4; E97; P102; BII13* **661** n tua et ex tota mente tua *korr.*  
*aus tua Bcan4* | o et ex tota mente tua *fehlt I83* **666** p omnibus  
*korr. aus omnibus in N442* **668** q habetur *fehlt I83* | r fieri non  
 vis] non vis fieri *Bcan4* **669** s ne feceris] non facias *N442* **672** t  
 compescitur *korr. aus compescitur BII13* **674** u faciant vobis]  
 vobis faciant *N442; I83; VD38; P102; BII13* | v faciant vobis  
 homines] vobis homines faciant *Bcan4* | w illis *korr. aus illi I83*  
**678** x cedere *V630*; iedere *VD38* **680** y potest *VD38* | z Sic *korr.*  
*aus Si Bcan4; Si P102|a decet E97*

---

**658–665** Audi... est] Marc. XII. 29—31. **666–667** Quod... sacrificiis]  
 Marc. XII. 33. **668–669** Quod... feceris] Tob. IV. 16.  
**673–674** Omnia... similiter] Matth. VII. 12. **675–676** Quibus...  
 propagatur] Greg. M. moral. X. 6. no. 8 (1, 340). **676–678** ut...  
 praestare] Isid. sent. III. 28. no. 1. **678–680** Si... diligere] I Ioh. IV. 20.  
**680–683** Sic... proximi] Greg. M. homil. in evang. I. 17. no. 18 (1, 1505).

---

**673–683** Et... proximi] Coll. Ans. ded. VIII, 41.

exercere curam nostram, ut non amittamus<sup>b</sup> curam  
vestram et sic diligere nos<sup>c</sup>, ne<sup>d</sup> e neglegatur dilectio  
proximi,

*Bcan4: XXIII*

- 685      *P102; BII13: XXIIIf* Quod dei dilectio morti comparetur  
[H. 24] quia dei dilectio morti<sup>g</sup> comparatur, dicente  
sapientia: Valida est dilectio ut mors. Idecirco, quia,  
sicut mors violenter separat animam a corpore, ita  
dilectio dei violenter separat hominem a mundano et  
carnali amore. Qui enim, dominus inquit, <I83, f.  
14vb> diligit me, mandata mea servabit. Nam, qui dei  
praecepta contemnit, deum non diligit, unde scriptum  
est: Nolite vos putare, ut<sup>h</sup> maneatis in dilectione mea,  
<VD38, f. 12v> si non servaveritis praecepta mea.  
690      Neque<sup>i</sup> <BII13, f. 12va> enim regem diligimus, si  
odio leges eius habemus. Neque<sup>j</sup> k ex toto corde  
poterit ille deum diligere, qui noscitur in proximi  
corruere dilectionem<sup>l</sup>, quia<sup>m</sup> per di<V630, f.  
9vb>lectionem proximi pervenitur ad <A367, f. 12va>  
695      caritatem Christi, quoniam, ut praelibatum est<sup>n</sup>, his  
duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae.

*Bcan4: XXV De scientia et locatione doctorum*

*P102; BII13: XXV De docibilibus quos oportet ut et ipsi docti  
sint*

---

**681 b** dimittamus *V630; E97*; admittamus *I83*   **682 c** nos ne  
korr. aus nos *N442; P102 | d ne fehlt N442; VD38 | e ne]* ut  
non *A367; Bcan4*   **685 f** XXIIIf korr. aus XXVIII BII13

**686 g** morti korr. aus morte *N442; morti korr. aus  
mortem V630; morte VD38*   **693 h** quod *VD38*   **695 i** am  
Rande Nota *I83*   **696 j** am Rande Nota *I83 | k Neque]*  
Neque enim *V630; E97; N442*   **698 l** dilectione *VD38;*  
*E97; P102 | m am Rande Nota I83*   **700 n** est] est in korr.  
aus est *N442; Bcan4; est in E97*

---

**686–690** quia...amore] Isid. sent. II. 3. no. 4.   **690–691** Qui...servabit]  
Ioh. XIV. 21.   **691–692** Nam...diligit] Isid. sent. II. 3. no. 5.  
**693–694** Nolite...mea] Ioh. XV. 9. 10.   **695–696** Neque...habemus]  
Isid. sent. II. 3. no. 5.   **696–698** Neque...dilectionem] Isid. sent. II. 3. no.  
7.   **698–700** quia...Christi] Isid. de different. II. 37. no. 143.  
**700–701** his...prophetae] Matth. XXII. 40.

---

**686–701** quia...prophetae] Coll. Ans. ded. VIII,42.

[H. 25] Docibiles ergo, qui perfecte docti<sup>o</sup> non sunt<sup>p</sup>, ad haec peragenda oportet omnes esse, ut<sup>q</sup> et ipsi docti sint, et alios prudenter instruere et perfecte possint docere, iuxta Danielem prophetam, qui ait: Populus autem sciens deum suum obtinebit et faciet, et docti<sup>r</sup> in populo docebunt plurimos. Omnes enim<sup>s</sup> docibiles, ut iam<sup>t</sup> dictum est, qui docti non<sup>u</sup> sunt, esse oportet. 710

*Bcan4: XXVI*

*P102; BII13: XXVI De sacerdotibus quod<sup>v</sup> doctiores ceteris populis esse oportet* 715

[H. 26] Sed<sup>w</sup> sacerdotes doctiores ceteris populis necesse fore docebat, quia si caecus <I83, f. 15ra> caeco ducatum praebet, ambo in foveam cadunt, sacerdotes vero sal terrae et mundi lumen<sup>x</sup> docens praceptoris<sup>y</sup> in splendore operum patrem glorificare deum, de quibus et<sup>z</sup> dominus ait: Beati estis, cum maledixerint vobis<sup>a</sup> et persecuti vos fuerint, et dixerint omne<sup>b</sup> malum adversum vos, mentientes propter me. Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa<sup>c</sup> <E97, f. 9ra> est in caelis. Sic enim persecuti sunt 725

**705** o docti non sunt] non sunt docti *Bcan4* | p sunt ad hęc peragenda oportet omnes esse et ut ipsi docti sint *korr.* aus sunt *V630* **706** q ut et] et ut *V630*; *N442* **710** r doct *A367* | s enim *fehlt V630* **711** t etiam *V630*; *E97*; *P102*; *BII13*; etiam *korr.* aus iam *Bcan4* | u non *fehlt V630* **714** v quos *BII13* **716** w Sed] Sed et *VD38*; *P102*; *BII13* **719** x lumen] lumen esse *E97* **720** y praecepit *VD38*; *A367*; *E97*; *P102*; *BII13* **721** z et *fehlt V630*; *N442*; *E97* **722** a vobis *korr.* aus vosbis *V630*; vobis] vobis homines *Bcan4*; *E97* **723** b omne *korr.* aus omnem *I83*; omnem *P102* **724** c copiosa *korr.* aus copoosa *V630*

**705–708** Docibiles...docere] sec. Ambros. de dignit. sacerd. c. 4. (2 append., 361). **709–710** Populus...plurimos] Dan. XI. 32. 33. **716–721** Sed...deum] Matth. V. 13.14.16. XV. 14. **721–735** Beati... caelis] Matth. V. 11—16.

**705–712** Docibiles...oportet] **Coll. Ans. ded. IV,39.** **716–721** Sed...deum] **Coll. Ans. ded. IV, 40.** **716–735** Sed...caelis] **Coll. Ans. ded. II,51.** **719–722** sacerdotes...vobis] **Anselm v. Lucca VII,58** (722 vobis] vobis homines et reliqua) (s. auch 144-153; 336-338); **Gratian D. XCIII, c. 7** (*Rubrik*: Item in eadem [= Item ex epistola [I.] Clementis Papae, D. XCIII, c. 6]; 719 vero] vero dicit B. Petrus; 720 praceptoris] eos; 720 patrem glorificare] glorificare patrem; 722 vobis] vobis homines et reliqua. Et iterum: Vos estis sal terrae.).

prophetas, qui fuerunt ante vos. Vos estis sal terrae.  
 Quod si sal evanuerit<sup>d</sup>, in quo salietur? Ad nihilum  
 valet ultra, nisi ut mittatur <BII13, f. 12vb> foras et  
 conculcetur ab hominibus<sup>e</sup>. Non potest civitas  
 730 abscondi supra montem posita, neque accendent  
 lucernam et ponunt eam sub modio, sed supra<sup>f</sup>  
 candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt.  
 Sic luceat lux vestra coram <N442, f. 11rb>  
 hominibus, ut videant bona<sup>g</sup> vestra opera et glorificant  
 735 patrem vestrum<sup>h</sup>, qui est<sup>i</sup> in caelis.

*Bcan4: XXVII*

*P102; BII13: XXVII De episcopis missis a clemente per singulas  
 civitates et gentes quos<sup>j</sup> apostolus petrus non miserat monet et<sup>k</sup>  
 iacobum hoc agere per suas dioceses*

740 [H. 27] *Episcopos<sup>l</sup> autem per singulas civitates,  
 quibus ille non miserat, perdoctos <I83, f. 15rb> et*  
*I83: Episcopos simplices esse et prudentes  
 prudentes<sup>n</sup> ut serpentes simplicesque <Bcan4, f. 26r>  
 sicut columbas iuxta domini praeceptionem nobis  
 745 mittere praecepit. Quod etiam facere inchoavimus et  
 domino opem ferente facturi sumus.*

*I83: Quo tempus fuerunt episcopi constituti  
 Vos<sup>o</sup> autem per vestras dioceses episcopos<sup>p</sup> sacrate<sup>q</sup> et  
 mittite, quia nos ad alias<sup>r</sup> partes, quod idem iussit,  
 750 agere curavimus<sup>s</sup>. Aliquos vero ad Gallias <VD38, f.*

**727** d evanuerit *korr. aus* evanerit **E97** **729** e omnibus **V630**

**731** f supra *korr. aus* supra *I83*; super *A367; N442; E97*

**734** g bona vestra opera] opera vestra bona **A367** **735** h  
 vestrum *fehlt* **VD38** | i est incaelis] in celis est **E97** **738** j  
 quos] ad quas *BII13* | k et *fehlt* *P102* **740** l am Rande Nota  
**V630** | m Episcopos *korr. aus* *Episcopus* **V630** **743** n am  
 Rande Nota **I83** **748** o am Rande Nota **I83** | p episcopos  
*korr. aus* *episcopus* **V630** | q sacrate et mittite *korr. aus*  
 sacrate *BII13* **749** r *alios A367* **750** s curabimus *V630*;

*I83; Bcan4; E97*

**740–745** Episcopos...praecepit] sec. Cap. Vern. a. 755. c. 1.  
**750–752** Aliquos...gentes] sec. Innoc. I. ep. ad Decent. Eugub. pr. (H. no. 6).

**740–796** Episcopos...praefuit] **Anselm v. Lucca VI,101** (741: miserat]  
 misit; 741-744: perdoctos – columbas *fehlt*; 753-759: Ubi – praesentare  
*fehlt*;

770: quotiens necesse foret *fehlt*; 771-773: et secundum – definirent *fehlt*;  
 783-788: *Episcoporum* – *perdocuit fehlt*).

13ra> Hispaniasque<sup>t</sup> mittimus, et quosdam ad  
Germaniam et Italiam atque ad reliquas<sup>u</sup> gentes  
dirigere cupimus. Ubi autem ferociores et rebelliores  
gentes fore cognoverimus, illuc dirigere sapientiores  
et<sup>v</sup> austeriores<sup>w</sup> x necesse habemus, qui<sup>y</sup> cotidie non  
cessent divina seminare semina et multos Christo  
lucrare<sup>z</sup> et ad rectam fidem et viam veritatis  
perducere, ut<sup>a</sup> plures manipulos domino valeant  
praesentare. 755

*N442: De primatu episcoporum*

760

*I83: Quibus in locis primates vel patriarchas seu metropolitanos  
lex poni iubet*

*Bcan4: XXVIII*

*P102; BII13: XXVIII De patriarchis et primatibus*  
[H. 28] In<sup>b</sup> illis vero<sup>c</sup> civitatibus, in quibus olim  
<BII13, f. 13ra> apud ethnicos primi <A367, f.  
12vb> flamines<sup>d</sup> eorum<sup>e</sup> atque primi legis<sup>f</sup> doctores  
erant<sup>g</sup>, episcoporum primates poni vel patriarchas, qui  
reli<V630, f. 10ra>quorum episcoporum iudi<I83, f.  
15va>cia et maiora, quotiens<sup>h</sup> necesse foret, negotia in  
fide agitarent, et secundum domini voluntatem<sup>i</sup>, sicut  
sancti constituerunt apostoli, ita ut, ne quis iniuste 770

---

**751** t hispaniasque *corr. aus* spaniasque *N442*; spaniasque *VD38*;  
*A367*; inspaniasque *Bcan4* **752** u reliquas *corr. aus reliquos* *V630*  
**755** v et austeriores *fehlt I83; Bcan4* | w am Rande duriores *V630*  
x astutiores *A367* | y quod *I83; Bcan4* **757** z lucrari *I83; A367;*  
*Bcan4; E97* **758** a et *VD38; P102; BII13* **765** b am Rande z  
*V630; am Rande Nota A367; am Rande Nota I83* | c autem *Bcan4;*  
*BII13* **767** d am Rande sacerdotes *V630* | e eorum atque *corr. aus*  
eorum *A367* | f legis *corr. aus leges* *Bcan4* **768** g erant *corr. aus*  
*aus erat P102* **770** h quoties *V630; Bcan4*; quotiens *corr. aus*  
*quoties E97* **771** i voluntate *P102*

---

**756–759** divina...praesentare] sec. Greg. M. hom. in evang. I.17. no. 16  
(1,1504). Cf. Anacl. 35, Soth, 1, Fel. I. pp. 7, Lib. 2, Dam. de corep.

---

**765–773** In...definirent] **Coll. Ans. ded. I,72; Burchard I,155;**  
**Polycarpus II,22,1** (*Rubrik*: Ubi primates et metropolitani ponendi sint et  
qui sint. Clemense. Cap. XXVIII; patriarchas] patriarchas oportet).  
**765–779** In...praecepit] **Bonizo III,1** (In his civitatibus apostolorum  
princeps primates instituisse, ubi primitus archiflammines morabantur. In  
metropoli vero civitate provinciae metropolitanos, quos archiepiscopos  
nominabat.) **765–781** In...nomine] **Coll. trip. A 1,7** (*Rubrik*: Item in  
eadem. Vbi debeat esse primates uel patriarche; 771 domini] Dei; 780f.  
fruerentur nomine] nomine fruerentur)

periclitaretur, definirent.

Bcan4: XXVIII

- 775        *P102; BII13: XXVIII De archiepiscopis atque episcopis*  
[H. 29] In illis autem civitatibus, in quibus<sup>k</sup> dudum  
apud praedictos erant ethnici<sup>l</sup> eorum archiflamines,  
quos tamen minores tenebant quam memoratos  
primates, archiepiscopos<sup>m</sup> institui paecepit, qui non  
tamen primatum<sup>n</sup>, sed archiepiscoporum fruerentur<sup>o</sup>  
nomine.

780        *I83: Episcopos binos vel ternos constitui*  
Episcoporum<sup>p</sup> quoque iudicia, ut superius memoratum  
est, et<sup>q</sup> maiora ecclesiarum <VD38, f. 13rb> negotia,  
si ipsi reclamaverint<sup>r</sup>, aut aliquem timorem aut<sup>s</sup> istos  
vel<sup>t</sup> alios suspectos habuerint, ad iam dictos primates  
vel patriarchas, <E97, f. 9rb> ne<sup>u</sup> aliquis nocenter  
periret, transferre perdocuit<sup>v</sup>.

785        In<sup>w</sup> singulis vero reliquis civitatibus singulos<sup>x</sup> et<sup>y</sup> non  
binos vel ternos aut plures episcopos constitui  
praeccepit, qui non primatum<sup>z</sup> aut archiepiscoporum aut  
metropolitanorum nomi<I83, f. 15vb>ne, quia matres  
civitatum non tenent, sed episcoporum tantum  
vocabulo<sup>a</sup> potirentur, quoniam nec inter ipsos  
apostolos par institutio<sup>b</sup> fuit, sed<sup>c</sup> unus omnibus

790        795

**776** j am Rande z V630 | k quibus korrig. aus quibus in Bcan4  
**777** l ethnico eorum fehlt V630; E97 **779** m archiepiscopos korrig.  
aus archiepiscopus V630 **780** n primatum Bcan4 | o fruerentur  
korrig. aus fuerentur V630 **783** p am Rande z V630; am Rande Nota  
I83 **784** q et fehlt A367 **785** r reclamaverint korrig. aus  
reclamaverunt I83 | s aut korrig. aus aut in V630; aut] aut in E97  
**786** t aut A367 **787** u nec Bcan4 **788** v docuit I83; VD38;  
Bcan4; P102; BII13 **789** w am Rande z V630 | x singulos et non  
korrig. aus singulos Bcan4 | y et non fehlt I83 **791** z primatum  
I83; Bcan4 **794** a vocabolo P102 **795** b instatutio Bcan4 | c sed  
unus omnibus praefuit korrig. aus sed BII13

**776–781** In...nomine] sec. c. 6. conc. Afric. (D.) et c. 12. conc. Chalc. (D.). Cf. Anacl. 26. 28, Iul. 12, Fel. II. pp. 12. xiii. (Annic.3, Steph. 9).  
**785–788** si...perdocuit] sec. c. 9. 17. conc. Chal. (D.).  
**794–796** quoniam...praefuit] sec. Leon. M. ep. 14. c. 11. in f. (1,691). Cf. Anacl. 33, Melch. 3, Iul. 9, Vigil. 7.

**783–796** Episcoporum ... praefuit] **Coll. trip. A 1,8** (*Rubrik*: Qui sint appellandi in iudiciis episcoporum; 786 vel] aut; 790 aut] vel; 791 praeceperit] iussit; 793 tenent] habent)

praefuit. Hoc<sup>d</sup> tamen praevidendum<sup>e</sup> instituit, ne<sup>f</sup> in  
villis aut castellis vel modicis civitatibus  
instituerentur<sup>g</sup> episcopi, ne vile eorum nomen fieret.

*Bcan4: XXX*

*P102; BII13: XXX* Quod episcopi vicem apostolorum et

800

presbyteri reliquorum discipulorum teneant vicem  
[H. 30] Episcopos<sup>h</sup> ergo vicem apostolorum gerere  
dominum docuisse dicebat, et reliquorum discipulorum  
vicem tenere presbyteros<sup>i</sup> debere insinuabat. Et si quis  
aliquem ex his scandalizaret<sup>j</sup>, gravissimam sibi  
poenam inferre<sup>k</sup> debere<sup>l</sup> praedicabat.

805

*I83: ut episcopus episcopum diligit*

Cunctos<sup>m</sup> se invicem diligere et adiuvare debere et  
neminem ab adiutorio fratris se subtrahere<sup>n</sup> instruebat.

810

*Bcan4: XXXI* Quod criminibus inlecti sunt ad accusationem non  
admittantur

*P102; BII13: XXXI* Homicidas et cunctos criminalibus nexibus  
alligatos omnesque<sup>o</sup> infames et quos legis saeculi damnant sed et  
laicos non posse admitti ad accusationem sanctorum et maiorum  
[H. 31] Homicidas<sup>p</sup> vero et adulteros ac<sup>q</sup> r cunctos

815

**796 d** am Rande z V630 | e providendum N442 | f ne korr. aus  
nec N442 **798 g** instituerentur episcopi korr. aus  
instituerentur BII13 **802 h** am Rande z V630; am Rande  
Nota A367 **804 i** presbyteros debere] debere presbyteros  
A367 **805 j** scandalizaret korr. aus scandalizare A367 **806 k**  
inferri A367 | l debere fehlt E97 **808 m** am Rande Nota I83  
**809 n** substrahere I83 **813 o** omnes P102 **815 p** am Rande  
z V630 | q ac korr. aus a V630; A367 | r ac cunctos] a  
cunctis korr. aus a cunctos VD38

**796–798** ne... fieret] Zachar. pp. ep. ad Bonif. (int. ep. S. Bonif. no. 52. p. 112). Cf. Anacl. 28, Dam. de corep. **804–806** Et...praedicabat] sec. Matth. XVIII. 6. **815–822** Homicidas...docebat] Ben. II. 397. text. et tit. (cf. III. 369. c. 10 [bis] Angilr. I. Visig. II. 4. 1.). Cf. Eutic. 8, Euseb. 18, Fel. II. pp. 12. xvi.

**802–809** Episcopos... instruebat] **Coll. Ans. ded. I,82; Coll. Ans. ded. II,3; Burchard I,127; Ivo, Decr V, 227** (*Rubrik*: De episcopis quod se invicem diligere debeant. Ex eodem cap. 30; 802: gerere] regere; 805 sibi fehlt); **Ivo, Pan. III,83** (*Rubrik*: Ex decretis Clementis pape, cap. xxx; 802 gerere] regere; 809 substrahere] abstrahere); **Polycarpus IV,14,1** (*Rubrik*: Quod episcopi vice apostolorum presint et a subditis timeantur et inter se concordes sint. Clemens papa Iacobo episcopo Ierusalimorum; 802: ergo fehlt). **815–822** Homicidas...docebat] **Gratian C. VI, q.1, c. 5** (*Rubrik*: Sacerdotes non nisi a coequalibus accusari debent. Item Clemens Iacobo, Ierusalimorum Episcopo; 814 Homicidas vero] Beatus Petrus homicidas; alligatos] obligatos; eorum] episcoporum; namque] etiam; primates] primates et) **815–824** Homicidas...oportet] **Ivo, Decr. X,36** (*Rubrik*:

criminalibus nexibus alligatos, et qui<sup>s</sup> eis <VD38, f. 13va> coaequales<sup>t</sup> non erant, ab eorum vexatione<sup>u</sup> et<sup>v</sup> accusatione docente domino prohibebat, <N442, f. 11va>

- 820                   *BII13*: ab equalibus inter se crimen inferendum  
                       et non nisi ab<sup>w</sup> coaequalibus<sup>x</sup> aliquid sibi<sup>y</sup> inferre<sup>z</sup>  
                       debere<sup>a</sup> docebat, quia <I83, f. 16ra> discipulum super  
                       magistrum esse aut ullam ei<sup>b</sup> iniuriam inferre  
                       nullatenus debere<sup>c</sup> oportet. Infames namque omnes et  
 825                quos primates<sup>d</sup> leges<sup>e</sup> f saeculi non suscipiunt, sed et  
                       laicos ab eorum accusatione et vexatione semper  
                       repellere<sup>g</sup> debere rogabat, et cun<A367, f. 13ra>ctos<sup>h</sup>  
                       sibi subditos esse praecipiebat.

*Bcan4: XXXII*

- 830                *P102; BII13: XXXII De vita sacerdotum*  
                      [H. 32] Cuncorum sacerdotum vitam superiorem  
                      sanctioremque ac<sup>i</sup> discretam a saecularibus et laicis  
                      hominibus esse et spiritales<sup>j</sup> atque sacerdotes super  
                      carnales ac laicos semper constituere<sup>k</sup> et fore debere  
 835               docebat<sup>l</sup>, quoniam pro minimo nobis esse debet, ut a<sup>m</sup>  
                      talibus arguamur <BII13, f. 13va> et iudicemur vel  
                      <Bcan4, f. 26v> ab humano die.

*I83: Ne maiores a minoribus iudicentur*

*Bcan4: XXXIII Ne maiores a minoribus iudicentur*

---

**816** s qui korr. aus quos *BII13* **817** t quoaequales *I83; Bcan4*

~~19~~<sup>W</sup>~~vexatione fehlt k83~~ aus vexatione *Bcan4* | v et fehlt *I83*  
**821** w a *A367; N442; VD38; E97; P102; BII13* | x  
                      quoequalibus *VD38* | y sanctis *VD38; P102; BII13* | z inferri  
                      *A367; E97* **822** a debere docebat] docebat debere *A367*  
**823** b ei fehlt *VD38; P102* **824** c *interlinear* vel oportere  
                      firmabat *A367* **825** d primates] primates et *VD38; P102;*  
                      *BII13* | e *interlinear* vel gis *V630* | f legis *Bcan4* **827** g  
                      repelli *E97* | h cunctis *P102* **832** i ad *P102* **833** j  
                      spiritualibus *I83; Bcan4* **834** k constitui *E97* **835** l dicebat

---

**822–823** quia...esse] Matth. X. 24. **824–825** Infames...suscipiunt] c. 96. conc. Afric. aut Ben. III. 99, 437. **825–827** sed...rogabat] sec. vit. Silvestr. c. 6. in libr. pontif. Cf. Marcelli 11, Euseb. 3. **835–837** quoniam...die] I Cor. IV. 3.

---

Epistola prima Clementis ad Iacobum; 816 eis] episcopis; 821 ab] cum;  
 824 debere *fehlt*). **815–828** Homicidas...praecipiebat] **Coll. Ans. ded. III,92.** **815–846** Homicidas...docebat] **Anselm v. Lucca III,1** (816:  
 alligatos] obligatos; 817: eorum] episcoporum) (s. auch 14-18).  
**831–837** Cuncorum...die] **Coll. Ans. ded. II,63;** **Coll. Ans. ded. IV,26.**

*P102; BII13: XXXIII Maiores a minoribus nec accusandos nec iudicandos et omnes legum divinarum libenter violatores sancta communione privandos*

[H. 33] *Maiores<sup>n</sup> vero a minoribus nec accusari nec iudicari ullatenus posse <V630, f. 10rb> dicebat, quoniam non<sup>o</sup> solum hoc divinas, sed et<sup>p</sup> leges saeculi inhibere docebat.*

*Bcan4: Qui sacrę legis et sanctorum ecclesia sunt perturbatores a communione sunt pellendi*

*Omnis ergo legum divinarum libenter violatores et sacrarum<sup>q</sup> institutionum<sup>r</sup> voluntarie perturbatores*

*ecclesiastica indignos regula <E97, f. 9va> et sancta communione<sup>s</sup> <VD38, f. 13vb> iudicabat. Operatores<sup>t</sup> vero<sup>u</sup> earundem eisque oboedientes utrarumque<sup>v</sup> ac ceterarum<sup>w</sup> bonarum dignos<sup>x</sup> esse dicebat<sup>y</sup>, unde et prophetas in testimonium sumebat: Audite, caeli, et auribus percipe, terra, quoniam dominus locutus est: Filios enutri vi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me, cognovit bos possessorem suum et asinus <I83, f. 16rb> praesepae domini sui, Israel<sup>z</sup> non<sup>a</sup> cognovit me, populus meus non intellexit. Vae genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis. Dereliquerunt dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, ab alienati sunt retrorsum. Super quo percutiam vos ultra addentes praevaricationem? Omne caput languidum et omne<sup>b</sup> cor merens<sup>c</sup>, a planta pedis*

**843** n am Rande z V630 **845** o non solum hoc] hoc non solum E97 | p et fehlt P102 **850** q sacrarum korr. aus sacrum V630 | r institutionum korr. aus institutionem Bcan4 **852** s communone E97 | t am Rande Ponentes amarum in dulce et dulce in amarum Bcan4 **853** u vero fehlt I83 | v utrarumque korr. aus utramque Bcan4 **854** w ceterarum bonarum] ceterorum bonorum E97 | x dignos korr. aus indignos E97; BII13 | y dicebat] dicebat Ponentes amarum in dulce et dulce in amarum VD38; P102; BII13 **859** z Israel] israel autem E97 | a non cognovit me] me non cognovit E97 **865** b omnem P102 | c merens korr. aus

**843–844** Maiores... dicebat] Ben. I. 397. II. 381. Cf. infr. c. XLII, Sixt. II. pp. 8, Marcellini 3, Iul. 5, 19. (c. 18. Anglir.). **849–852** Omnes... iudicabat] cf. rescriptum Dam. ad Aurel. **855–871** Audite... derelinquetur] Ies. I. 2–8.

**843–854** Maiores... dicebat] Coll. Ans. ded. III, 93.

usque ad verticem non est in eo sa nitas, vulnus et  
 livor et plaga tumens, non est circumligata nec curata  
 medicamine neque fota oleo. Terra vestra deserta,  
 civitates vestrae succensae<sup>d</sup> igni<sup>e</sup>, regionem vestram  
 870 <BII13, f. 13vb> coram vobis alieni devorant et  
 desolabitur sicut in vastitate hostili et derelinquetur.  
 Vae, inquit, <VD38, f. 14ra> qui dicitis bonum  
 malum et malum bonum<sup>f</sup>, ponentes tenebras lucem et  
 lucem tenebras, ponentes<sup>g</sup> amarum<sup>h</sup> in dulce et dulce  
 875 in amarum. Propterea captivus ductus est populus  
 meus, quia non habuit scientiam, et nobiles eius  
 interierunt fame et multitudo eius siti exaruit<sup>i</sup>.  
 Propterea<sup>j</sup> dilatavit infernus animam suam<sup>k</sup> et aperuit<sup>l</sup>  
 os suum absque ullo termino et descendunt<sup>m</sup> fortes  
 880 eius et populus eius et sublimes<sup>n</sup> gloriosique eius ad  
 eum. Et incurvabitur homo et humiliabitur vir et  
 oculi<sup>o</sup> sublimium<sup>p</sup> deprimuntur<sup>q</sup>. Exaltabitur<sup>r</sup> dominus  
 in iudicio et deus sanctus sanctificabitur in iustitia.

I83: Carnales nullo modo obstare spiritualibus  
 885 Bcan4: XXXIII Quod carnales et superbi omnino a spiritualibus  
 resistendi sunt  
 P102; BII13: XXXIII Carnales spiritualibus non posse resistere et  
 de his qui cervices suas contra magistros et seniores suos  
 erigebant  
 890 [H. 34] <A367, f. 13rb> <I83, f. 16va> Carnales<sup>s</sup>  
 spiritualibus resistere prohibebat, et de his<sup>t</sup>, qui cervices  
 suas contra magistros et seniores suos erigebant in

---

**869** d succensae igni] igne succense V630; igni succense E97 | e  
 igni fehlt V630; ignis P102   **873** f bonum ponentes tenebras  
 lucem et lucem tenebras korr. aus bonum E97   **874** g ponentes  
 amarum in dulce et dulce in amarum fehlt I83; VD38; Bcan4;  
 P102; BII13 | h amarum in korr. aus amarum V630   **877** i exaruit  
 korr. aus aruit I83   **878** j Propter VD38 | k suam fehlt I83 | l aperuit  
 korr. aus operuit V630   **879** m descendant E97   **880** n sullimes  
 E97   **882** o oculi korr. aus oculis V630; VD38 | p sublimium korr.  
 aus sublimium Bcan4; sullimum korr. aus sullimum E97 | q  
 deprimuntur] deprimentur et I83; VD38; Bcan4; P102; BII13 | r  
 Exaltabitur] Exaltabitur autem E97   **890** s am Rande z V630; am  
 Rande Nota I83   **891** t iis E97

---

**872–875** Vae...amarum] Ies. V.20.   **875–883** Propterea...iustitia] Ies.  
 V. 13—16.   **891–892** qui...erigebant] c. 42. conc. III. Carth. Cf. Bonif.  
 II. exempl. prec.

exemplum <N442, f. 11vb> dicebat<sup>u</sup>: Detracta<sup>v</sup> est ad  
inferos superbia tua, cecidit cadaver tuum, subter te  
sternetur<sup>w</sup> tinea et operimentum<sup>x</sup> tuum vermes. 895

Quomodo<sup>y</sup> cecidisti de caelo, Lucifer, qui mane  
oriebaris, corruisti in terram, qui vulnerabas gentes,  
qui dicebas in corde tuo: In caelum concendam  
super astra dei<sup>z</sup> exaltabo solium meum, sedebo in  
monte<sup>a</sup> testamenti, <E97, f. 9vb> in lateribus 900  
aquilonis, ascendam super altitudinem <VD38, f.  
14rb> nubium, similis ero <V630, f. 10va> altissimo.  
Verumtamen ad infernum detraheris, <BII13, f. 14ra>  
in profundum laci. Qui te viderint<sup>b</sup>, ad te  
inclinabuntur teque prospicient: Numquid iste est vir, 905  
qui conturbavit terram, qui concussit regna, qui posuit  
orbem desertum et urbes eius destruxit, vinctis<sup>c</sup> eius  
non aperuit carcerem?

*Bcan4; P102; BII13: XXXV De ebrietate*

[H. 35] Ebrietatem<sup>d</sup> oppido prohibebat et ebriosos 910  
corpore et animo<sup>e</sup> mortuos esse praedicabat, de quibus  
etf in exemplum aiebat<sup>g</sup>: Vae, qui consurgitis mane ad  
ebrietatem sectandam <Bcan4, f. 27r> et potandum  
usque ad vesperam<sup>h</sup>, ut vino aestuetis. Cythara et lyra  
et tympanum et tibia<sup>i</sup> et vinum in conviviis<sup>j</sup> vestris, 915  
et opus domini non respicitis, nec opera manuum eius  
consideratis. Et iterum: Vae, qui potentes estis ad  
bibendum vinum et viri fortes ad miscendam  
ebrietatem, qui iustifica<I83, f. 16vb>tis impium pro

---

**893** u deducebat A367 | v am Rande Nota contra A367 **895** w  
sternetur P102 | x operimentum korr. aus operimen P102 **896** y  
Quomodo korr. aus Qomodo P102 **899** z dei] celi et korr. aus  
dei et V630; dei et N442 **900** a montem I83 **904** b viderunt  
P102; BII13 **907** c vintis korr. aus vinc Bcan4 **910** d am Rande  
z V630; am Rande drei Punkte N442 **911** e animos Bcan4  
**912** f et fehlt VD38 | g agebat N442; VD38; P102 **914** h  
vesperum A367 **915** i tubia P102 | j conviviis korr. aus convivis  
E97

---

**893–908** Detracta...carcerem] Ies. XIV. 11-17. **912–917** Vae...  
consideratis] Ies. V. 11. 12. **917–930** Et...extenta] Ies. V. 22-25.

---

**910–930** Ebrietatem...extenta] **Burchard XIV,16** (909 prohibebat]  
prohibebat propheta); **Ivo, Decr. XIII,84** (Quod fugienda sit ebrietas. Ex  
decr. Clementis pape, cap. 35; 912 et in] per); **Polycarpus VI,16,1**  
(*Rubrik*: De crapula et ebrietate. Clemens papa; 909 prohibebat]  
prohibebat propheta; 912 et in] per).

920 muneribus et iustitiam iusti aufertis<sup>k</sup> ab eo. Propter  
 hoc sicut devorat<sup>l</sup> stipulam lingua<sup>m</sup> ignis et calor  
 flammae exurit, sic radix eorum<sup>n</sup> quasi favilla erit et  
 germen eorum ut pulvis ascendet. Abiecerunt enim  
 legem domini exercitum, et eloquium sancti Israel  
 925 blasphemaverunt<sup>o</sup>. Ideo iratus est furor <VD38, f.  
 14va> domini in populo<sup>p</sup> suo, et extendit manum  
 suam super eum et percussit eum, et conturbati sunt  
 montes, et<sup>q</sup> facta<sup>r</sup> sunt morticina eorum quasi stercus  
 in medio platearum. In omnibus his non est aversus<sup>s</sup>  
 930 furor<sup>t</sup> eius<sup>u</sup>, sed adhuc manus eius extenta<sup>v</sup>.

*Bcan4*: XXXVI Quod presbyteri sine sui episcopi assensu in  
 aliena parochia non ministrent et quod sanctam ecclesiam et  
 episcopos omni devotione a populo custodiantur  
*P102; BII13*: XXXVI Quod nullus presbyter aliquid agere debeat  
 935 in alicuius episcopi parrochia absque eius permissu et quod  
 cuncti presbyteri sint oboedientes suis episcopis sine mora  
 [H. 36] <BII13, f. 14rb> Nullum<sup>w</sup> enim presbyterum in  
 alicuius episcopi parochia<sup>x</sup> aliquid agere debere  
 absque eius permissu<sup>y</sup> docebat, cunctos<sup>z</sup> presbyteros  
 940 propriis episcopis in omnibus absque mora  
 oboedientes instituente domino esse debere docebat.  
 Nullum<sup>a</sup> aliena concupiscere aut praesumere eorum,

---

**920** k auferetis *N442* **921** l devorant *VD38*; devorant *korrig.*  
*aus* devorat *E97* | m ligna *N442*; *I83*; *Bcan4*; *E97*; *lingui*  
*VD38* **922** n eorum *korrig. aus* et *Bcan4* **925** o  
*blasphemaverunt VD38* **926** p *interlinear* vel um um *E97*  
**928** q Et *korrig. aus* E *E97* | r facti *N442*; *I83*; *VD38*;  
*Bcan4* **929** s adversus *Bcan4* **930** t furor *korrig. aus* foror  
*VD38* | u meus *VD38*; *P102*; *domini BII13* | v extenta *korrig.*  
*aus* exta *V630* **937** w am Rande z *V630*; am Rande drei  
*Punkte N442*; am Rande Nota *I83* **938** x parrochiam *P102*  
**939** y permissu *korrig. aus* permissum *V630*; permissum *I83*;  
*permissu korrig. aus* permissio *P102* | z am Rande Nota *A367*;  
*I83* **942** a Nullum] Nullum enim *V630*

---

**937–941** Nullum...debere] Epit. Hadr. can. apost. 40. (cf. Ben. I. 23. II. 311. III. 182). Cf. infr. c. 70.

---

**937–945** Nullum...instruebat] **Coll. Ans. ded. IV,41; Burchard II,94;**  
**Ivo, Deqr. VI,171** (*Rubrik*: Ex epistola Clementis. Nihil agendum sine  
 licentia episcopi; 942 eorum] que eorum erant; 943 contentos]  
 contentum); **Polycarpus IV,32,3** (*Rubrik*: Idem = Ex dictis Petri apostoli  
 per Clementem prolatis [IV,32,1]).

sed unumquemque suis sibique commissis contentos<sup>b</sup>  
esse docebat. Neminem etiam alicui aliquid <A367, f.  
13va> facere, nisi, quod sibi vult<sup>c</sup> fieri, instruebat<sup>d</sup>. 945

Bcan4: XXXVII

P102; BII13: XXXVII Quod episcopi claves sint ecclesiae et  
habeant potestatem claudere caelum et aperire portas eius  
[H. 37] Sanctam<sup>e</sup> ergo ecclesiam immaculatam omnes  
servare<sup>f</sup> debere evangelizabat, cuius claves episcopos  
esse dicebat. Ipsi<sup>g</sup> enim habent<sup>h</sup> potestatem claudere  
caelum et aperire portas eius, quia claves caeli facti<sup>i</sup>  
sunt. 950

I83: Quanti sceleris sit episcopum conturbare  
Amovere<sup>j</sup> autem eos <E97, f. 10ra> neminem debere  
docebat, quia<sup>k</sup> oculi domini sunt, et qui eos tangit,  
tangit pupillam<sup>l</sup> oculi eius. Et quanta<sup>m</sup> poena<sup>n</sup> dignus  
sit, qui eos scandalizat<sup>o</sup>, ipsum <I83, f. 17ra>  
dominum docuisse dicebat<sup>p</sup>, ubi ait: Qui  
scandalizaverit unum de pusillis <VD38, f. 14vb>  
istis<sup>q</sup>, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur  
mola asinaria<sup>r</sup> in collo eius et demergatur in  
profundum maris. Vae mundo ab scandalis, necesse  
est enim, <N442, f. 12ra> ut veniant scandala;  
verumtamen <V630, f. 10vb> vae homini<sup>s</sup>, per quem 955  
960  
965